

Số: /KH-AMK

Buôn Hồ, ngày 24 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tăng cường các giải pháp phòng, chống tai nạn đuối nước, cho
học sinh năm học 2025-2026

Thực hiện Chỉ thị số 1527/CT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường các giải pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho trẻ em, học sinh;

Thực hiện Công văn số 01859/SYT-BTXH ngày 16/9/2025 của Sở Y tế tỉnh Đắk Lắk về việc đẩy mạnh công tác truyền thông phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em năm 2025 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Công văn số 565/UBND-VHXX ngày 22 tháng 9 năm 2025 của UBND phường Buôn Hồ về việc tăng cường tuyên truyền phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn phường;

Trường TH Ama Khê xây dựng kế hoạch phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh, năm học 2025-2026 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học sinh, cha mẹ học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em, học sinh; tạo môi trường học tập, vui chơi an toàn cho trẻ em, học sinh; giảm tới mức thấp nhất tỷ lệ trẻ em, học sinh bị tử vong do tai nạn đuối nước gây ra.

Tăng cường các hoạt động phối hợp với các cơ quan truyền thông đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý giáo dục, giáo viên, học sinh, phụ huynh học sinh và cộng đồng về các biện pháp phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em, học sinh.

Nhà trường phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh để quán triệt tới cha mẹ học sinh các lớp trong trường về kiến thức phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh. Xác định trách nhiệm quan trọng của phụ huynh học sinh trong việc cho con, em tham gia học bơi tại các lớp dạy bơi; chủ động dạy bơi cho con em đối với những phụ huynh có khả năng dạy bơi; quản lý chặt chẽ con em, kiên quyết không để con em

tự học bơi, tự tắm ao, hồ, sông, suối, tắm biển không có người lớn kèm và những nơi có cảnh báo không an toàn.

Tham mưu xây dựng bể bơi tại trường và đưa môn bơi vào dạy học tự chọn ở buổi thứ hai.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG PHÒNG CHỐNG TAI NẠN ĐUỐI NƯỚC CHO HỌC SINH

1. Thời gian triển khai

Thực hiện từ tháng 09 năm 2025 đến tháng 05 năm 2026.

2. Đối tượng

- Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, đặc biệt là phụ huynh và học sinh trong nhà trường.

3. Hình thức

- Đẩy mạnh công tác ứng dụng CNTT trong việc tuyên truyền, giáo dục phòng chống đuối nước và tai nạn thương tích trong dịp hè qua các hình thức như: đăng tải trên website, fanpage Facebook của nhà trường, các nhóm Zalo lớp, nền tảng họp trực tuyến Zoom, Google meet,...

4. Truyền thông nâng cao nhận thức

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, văn bản của các bộ, ngành trung ương, của tỉnh về phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh; xây dựng môi trường an toàn cho trẻ em tại nhà trường, gia đình và cộng đồng.

Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền về phòng, chống tai nạn đuối nước cho trẻ em: Cùng với tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền tại trường học, tuyên truyền phòng, chống đuối nước cần gắn với các hoạt động vui chơi, giải trí, trải nghiệm, lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em với việc tuyên truyền các Chương trình quốc gia của tỉnh về bảo vệ, chăm sóc, giáo dục học sinh.

Tuyên truyền cho giáo viên, học sinh kiến thức phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh dưới hình thức: Tổ chức sinh hoạt chuyên đề, thông qua môn Giáo dục lối sống, sinh hoạt tập thể...

Tuyên truyền cho phụ huynh học sinh về phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh; trách nhiệm của phụ huynh học sinh trong việc tổ chức, tạo điều kiện cho con em

học bơi để biết bơi thông qua hoạt động chuyên đề, các cuộc họp phụ huynh học sinh đầu năm học, cuối học kỳ I và cuối các năm học.

Xây dựng các thông điệp, tài liệu truyền thông phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em phù hợp với lứa tuổi, nhà trường, và địa bàn sinh sống của học sinh.

5. Nội dung hoạt động phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh.

Tuyên truyền nâng cao nhận thức về trách nhiệm cho cán bộ quản lý, giáo viên, phụ huynh học sinh về phòng chống đuối nước cho học sinh thông qua tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, nói chuyện chuyên đề, tiểu phẩm, qua các cuộc họp phụ huynh học sinh đầu năm, cuối học kỳ I và cuối năm học. Nâng cao vai trò quan trọng và trách nhiệm của cha mẹ trong việc dạy con biết bơi; tăng cường quản lý con, em. Kiên quyết không cho con, em tắm biển, sông, hồ, ao khi không có người lớn kèm, không tắm tại nơi có cảnh báo nguy hiểm.

Nhà trường chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức dạy bơi cho học sinh; giao nhiệm vụ và tạo điều kiện để cán bộ, giáo viên có chuyên môn được tham gia dạy bơi hoặc tự tổ chức dạy bơi cho học sinh vào dịp hè; tổ chức dạy cho trẻ kỹ năng bơi, giáo viên cần cung cấp cho học sinh kỹ năng cứu hộ và kiến thức về an toàn dưới nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Lãnh đạo trường

Căn cứ kế hoạch của ngành xây dựng kế hoạch phòng, chống đuối nước và tai nạn thương tích cho học sinh phù hợp với thực tế của nhà trường hoạch và triển khai cụ thể kế hoạch đến cán bộ, giáo viên của nhà trường.

Chỉ đạo 100% giáo viên chủ nhiệm các lớp phối hợp với TPT Đội lên kế hoạch tuyên truyền tới phụ huynh và học sinh kiến thức và kỹ năng phòng, chống đuối nước, tai nạn thương tích bằng hình thức họp trực tuyến qua phần mềm Zoom, Google meet,...

Cung cấp tài liệu cần thiết cho giáo viên phục vụ việc tuyên truyền.

Hiệu trưởng nhà trường duyệt kế hoạch, tài liệu tuyên truyền của giáo viên trước khi tiến hành tuyên truyền.

Chủ động, linh hoạt, sáng tạo trong phòng, chống tai nạn đuối nước cho học sinh và tạo điều kiện thuận lợi để cán bộ, giáo viên trong trường học tổ chức dạy học sinh kỹ năng phòng chống tai nạn đuối nước, kỹ năng bơi trong các kỳ nghỉ hè.

Tổ chức sơ kết, tổng kết công tác phòng chống tai nạn đuối nước;

Thực hiện việc báo cáo định kỳ theo năm học và báo cáo đột xuất (khi có tình huống bất thường) về Phòng VH-XH phường.

2. Đối với cán bộ giáo viên

Giáo dục ý thức tự giác tự học trau dồi kiến thức pháp luật để vận dụng linh hoạt vào giảng dạy lồng ghép trong các buổi học chính khoá.

Cùng Ban giám hiệu tổ chức các hoạt động ngoại khoá, hoạt động tập thể cho học sinh tham gia cùng học sinh. Tuyên truyền giáo dục cho học sinh về tầm quan trọng của việc phòng chống tai nạn đuối nước trong cuộc sống hiện nay.

Giảng dạy môn đạo đức theo chương trình theo quy định. Tuyên truyền cho học sinh thông qua các bài học chính khoá, giờ chào cờ, tổ chức hoạt động Trải nghiệm trên lớp và hoạt động trải nghiệm theo chủ đề.

Phối hợp chặt chẽ với Ban đại diện cha mẹ học sinh quán triệt tới cha mẹ học sinh các lớp trong trường về kiến thức phòng chống tai nạn đuối nước cho học sinh. Xác định trách nhiệm quan trọng của phụ huynh học sinh trong việc cho con, em tham gia học bơi tại các lớp dạy bơi; chủ động dạy bơi cho con em đối với những phụ huynh có khả năng dạy bơi; quản lý chặt chẽ con em, kiên quyết không để con em tự học bơi, tự tắm ao, hồ, sông, suối, tắm biển không có người lớn kèm và những nơi có cảnh báo không an toàn.

Giáo viên chủ động đưa các nội dung trên tích hợp vào các tiết dạy và vào các buổi sinh hoạt dưới cờ.

Trên đây là Kế hoạch Tăng cường các giải pháp phòng, chống tai nạn đuối nước, cho học sinh của trường Tiểu học Ama Khê năm học 2025-2026. Tất cả GV, NV triển khai đến các em học sinh và phụ huynh nghiêm túc thực hiện kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-XH phường;
- Hiệu trưởng;
- Giáo viên, nhân viên;
- Lưu VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Ngô Thị Xuân Hoa